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 РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

ДРЖАВЕН ЗАВОД  ЗА РЕВИЗИЈА

Бр. 10-100/6

Скопје, 03.03.2005 година

ДО

ДИРЕКТОРОТ НА

ЈП ЗА ВОДОСНАБДУВАЊЕ СТУДЕНЧИЦА СКОПЈЕ

       КОНЕЧЕН ИзвеШтај на Овластениот ДрЖавен Ревизор

1. Предмет на овој Конечен извештај е извршена ревизија на финансиските извештаи на Јавното претпријатие за водоснабдување “Студенчица” од Скопје за 2003 година  кои се прикажани на страните  18 до 21

2. Ревизијата на финансиските извештаи од точка 1 на овој  Извештај е извршена согласно член 2 став 1 и 2 од Законот за  државна ревизија и Годишната програма за работа на Државниот завод за ревизија согласно член 9 од Законот за државна ревизија. 

3. Не е вршена ревизија, ниту сме издале извештај, за финансиските извештаи на Јавното претпријатие за водоснабдување “Студенчица” од Скопје за годината која и претходи на годината која е предмет на оваа ревизија.

4. Ревизијата од точка 1 на овој Извештај е извршена во периодот од 01.11. до 03.12.2004 година, од страна на тим на Државниот завод за ревизија во состав:

· Владимир Милојевиќ, помошник на ГДР и овластен  државен ревизор,

· Добринка Весковска, ревизор,

· Катерина Милошовска, ревизор и

· Христина Гочева, помлад ревизор 

5. Финансиските извештаи од точка 1 на овој Конечен извештај, се изготвени во согласност со прописите кои важат во Република Македонија и истите претставуваат одговорност на раководството на субјектот од точка 1 на овој извештај, застапувано од:

- Љупчо Георгиевски директор до 30.11.2003 година и

- Сашо Ангелов,  директор од 01.12.2003 година

6. Одговорност на ревизорите е да го издадат овој Конечен извештај, прикажан на страните од 1 до 17 и да дадат мислење за финансиските извештаи од точка 1, засновано на извршената ревизија.

7. Цел на ревизијата на финансиските извештаи од точка 1 на овој Конечен     извештај е да овозможи  ревизорот да го изрази мислењето:

· дали финансиските извештаи вистинито и објективно ја искажуваат финансиската положба и резултатот на финансиските активности во согласност со применетата законска регулатива и 

· дали е остварено наменско и законско користење на средствата кои преставуваат државни расходи.

8. Ревизијата е извршена  во согласност со Стандардите за Државна Ревизија на Меѓународната организација на Врховните Ревизорски Институции (ИНТОСАИ) кои се пропишани во Република Македонија при вршењето на државната ревизија. Овие стандарди бараат ревизијата да се планира и подготви, со цел да се добие разумно уверување дека финансиските извештаи се ослободени од значајни погрешни прикажувања. Ревизијата вклучува испитувања на докази, проценување на користените сметководствени принципи, како и на важните проценки направени од страна на раководството на субјектот од точка 1 на овој  извештај, давање општа оценка за презентацијата на финансиските извештаи и давање оценка за конкретни финансиски трансакции. Веруваме дека спроведената ревизија ни обезбедува разумна основа за изнесеното мислење.

9. Забелешки на Претходниот извештај се добиени на ден 16.02.2005 година и заведени под број 100/4 на ден 21.02.2005 година и број 100/5. Истите беа разгледани и точките 9.3, 9.9, 9.13, 9.20, 9.23, 9.24, 9.26 и 9.27  се прифатени, точките 9.1, 9.5, 9.28, 9.29, 9.33, 9.34, 9.36, 9.37, 9.38, 9.39 и 9.40 се делумно прифатени и точките 9.6, 9.8, 9.11, 9.12, и 9.31 се одбиени како неосновани.

10. Со ревизијата на финансиските извештаи за 2003 година дадени како составен дел на овој Конечен извештај, ревизијата го утврди следното: 

10.1. Јавното претпријатие за водоснабдување “Студенчица” од Скопје нема обезбедено документ за сопственост ( имотен лист), односно уписот на земјиштето со трајните експропријации не се спроведени во катастарот по поседовен лист, нема воспоставено сметководствена евиденција и нема извршено попис, а при изготвувањето на годишната сметка не е проценета и искажана вредноста на сопственоста на недвижниот имот, што е спротивно на одредбите од Законот за трговски друштва, поради тоа заклучно со 31.12.2003 година позициите Материјални средства во Билансот на состојба се необјективно прикажани. 

10.2. Не постои усогласеност на билансните шеми по завршна сметка за 2003 година со Позициите искажани во Бруто билансот, што е спротивно на одредбите на Законот за трговските друштва и тоа на :

· Пренесеното салдо од 2002 година во износ од 1.098  илјади денари во бруто билансот е евидетирано на Позицијата Краткорочни финансиски вложувања, а во билансните шеми е прикажано на Позицијата Краткорочни побарувања и 

· Приходите по основ на камати и курсни разлики евидетирани во бруто билансот во износ од 1.135 илјади денари во билансните шеми се искажани на Позицијата Останати деловни приходи. 
10.3. Во текот на 2003 година евидентирани се трошоци за кои со планот не се предвидени и обезбедени средства во износ од 13.907 илјади денари и тоа на: 

· Позицијата Останати оперативни трошоци во износ од 5.541 илјада денари и

· Амортизација и вредносно усогласување на долгорочни средства 8.266 илјади денари. 

10.4. Позицијата Амортизација и вредносно усогласување на долгорочните и краткорочните средства е нереално и необјективно прикажана поради:

· Несоодветна примена на стапката амортизација за групата 032 (по интерната класификацијата) од 3% која  се однесува на Градежни објекти на нискоградба со горен строј (горен строј на патишта и пруги, брани, насипи, прегради и слично), наместо 2,5% согласно Уредбата за начинот на пресметување на амортизацијата, односно отписот на вредноста на нематеријалните и материјалните средства и за номенклатурата на средствата за амортизација и годишните амортизациони стапки (,,Службен весник на РМ,, бр.64/2002) и

· Отпис на вредноста на материјалните средства - линиски затворачи стари 25 години, за кои не треба да се врши пресметување на амортизацијата.

10.5. Ревизијата не беше во можност да се увери во реалноста и објективноста на трошоците за потрошено гориво и нафта за дел од службените возилата за кои не се доставени налози за користење на службени возила, односно за истите не може да се утврди бројот на поминати километри, релацијата и целта на користење.

10.6. Вршени се исплати во износ од 262 илјади денари за службен пат во странство, без претходно донесени Одлуки, што е спротивно на член 19 од Законот за јавните претпријатија.

10.7. При увидот на  пресметките на  правото на исплата на плата  на дозволеното ниво на средства за плати за секој месец е констатирано дека бројот на вработени искажан во работни часови е неоправдано зголемен, при што бројот на вработени е зголемен за 20 работници односно утврдено е поголемо месечно право на плата за износ од 219 илјади денари месечно или на годишно ниво за 2.628 илјади денари. 

10.8. Вршени се исплати за дополнителни, прекувремени часови и дневници за службени патувања за време на работа на работниците на терен, што е спротивно на член 56 од Колективниот договор.  

10.9. Ревизијата не можеше да се увери во реалноста и објективноста на исплатите на вработените за превоз до и од работното место согласно колективниот договор, поради необезбедени писмени изјави за местото на живеење, односно интерен акт за остварување на правото за исплата.

10.10.  Ставката Приходи по основ на камати, курсни разлики и слични приходи од работењето е нереално и необјективно прикажана поради тоа што во текот на 2003 година не е вршена пресметка и евиденција на законска затезна камата за ненавременото подмирување на побарувањата од купувачите за испорачаната вода на корисниците за 2003 година, што не е во согласност со законските прописи. 

10.11.  Позицијата Дадени аванси депозити и кауции во Билансот на состојба е нереално и необјективно прикажана во износ од 855 илјади денари, поради тоа што Јавното претпријатие за водоснабдување “Студенчица” од Скопје не располага со комплетна документација за дадени позајмици на ХС “Злетовица” (по Договори за позајмици за период од 1996 до 2001 година кога било како ЈП “Студенчица и Злетовица”), не се преземало мерки за наплата на истите и не се вршело пресметка на затезана камата, што е спротивно на законските прописи. 

10.12.  Јавното претпријатие за водоснабдување “Студенчица” од Скопје водоснабдувањето од Регионалниот водовод Студенчица со Јавното комунално претпријатие што ги снабдува граѓаните на Општината Македонски Брод нема склучен договор, што е спротивно на одредбите на Законот за Облигациони односи;

10.13. Не се води дневник на девизна благајна, што е спротивно на член 9 од Законот за сметководство.

10.14.  Позицијата Природни богатства во Билансот на состојба е нереално и необјективно искажана, поради не извршен физички попис на земјиштето од страна на пописната комисија со состојба на 31.12.2003 година, согласно Правилникот за начинот и роковите на вршење попис и усогласување на сметководствената со фактичката состојба (Службен весник на Р.М. број 48/2003) и не е извршено вредносно усогласување со пазарната вредност според критериумите врз основа на кои надлежниот орган ја одредува висината на надоместокот на тоа земјиште. 

10.15.   Позицијата Материјални средства во подготовка во Билансот на состојба е преценета за износ од 1.283 илјади денари, а  за истиот износ е потценета Позицијата Издатоци за истражувања и развој, поради несоодветна евиденција на дополнителни работи за проектот “Питран” во 1996 година дополнување на главниот проект, за стручен превод на англиски и за тендерска документација од “Санд Трејд”.

10.16.  Позицијата Услуги со карактер на материјални трошоци (ставка Услуги за одржување и заштита) е потценета за износ од 147 илјади денари, а за истиот износ е преценета Позицијата Материјални средства, поради несоодветно евидентирање на Завршна ситуација од ДТГУ Бор село Другово за Санирање и тампонирање на пат од завршетокот на асфалтот на Јаоречки дол до каптажата на изворот на река Студенчица во село Добреноец - санирање на пат кој не е евидентиран како сопственост на ЈП за водоснабдување Студенчица.

10.17.  Позицијата Долгорочни финансиски вложувања е преценета за износ од 10.010 илјади денари, а за истиот износ е потценета Позицијата Краткорочни финансиски вложувања, поради несоодветно евидентирање на депонирани средства во Стопанска банка АД Скопје по договор за тримесечен депозит.

10.18.  Воспоставена е несоодветна евиденција на исплатените аванси за набавка на опрема, поради што Ставка Постројки и опрема во Билансот на состојба е преценета за износ од 3.780 илјади денари, а за истиот износ е потценета Позицијата Аванси за материјални средства.

10.19.  Во периодот од 2001 – 2003 година за катодна заштита на магистралниот водовод Студенчица во повеќе наврати склучени се договори со Технолошко металуршки факултет за изведбени работи, а истиот не е регистриран за вршење на таква дејност, што е спротивно на член 22 од Законот за изградба на инвестициони објекти и тоа:

·  Во 2001 година склучила договор за:

· изведба на нова станица за катодна заштита и ново анорно лежиште    на станицата во Македонски брод во износ од 620 илјади денари. 

· вонредна контрола на инвестиционо одржување 153 илјади денари

·  Во 2002 година склучила договор за:

· обнова и реконструкција на системот за катодна заштита во износ од 3.129 илјади, по основниот договор износ од 2.699 илјади денари и анекс на договорот износ од 429 илјади денари за проширување на обемот на работите.

· одржување на системот на катодна заштита и за извршена  вонредна контрола на инвестиционо одржување во износ од 153 илјади денари 

·   Во 2003 година склучила договор за:

· одржување на системот на катодна заштита на регионалниот водовод  Студенчица во 2003 година по договор во вкупен износ од 165 илјади денари.

10.20.  По спроведената постапка за Јавна набавка по барање број 3/2003 за набавка и транспорт на хидромеханичка опрема и изборот на ЦМЦ ЕКОКОН-Скопје како најповолен понудувач врз основа на бодирањето за најниска понудена цена и најповолни услови во однос на плаќањето, констатирани се неправилности со реализацијата на набавката по Договор број 0307-833  и анекс 0307-1035, што се во спротивност на Законот за јавни набавки и тоа:

· Не е извршено раскинување на основниот Договор поради непочитување на испораката, што спотивно на член 63 од Законот за јавни набавки. 

· Склучен е анекс на договорот со кој е извршена промена на квалитетот и техничките карактеристики на предметот на набавка, како и промена на цената, што е спротивно на член 62 од Законот за јавни набавки.

10.21.  Во периодот од 2002 - 2004 година превземени се активности за ревитализација на коритото на река Студенчица и обезбедување на хидробиолошки минимум и по истите се констатирани неправилности што се 

во спротивност на Законот за јавни набавки и Законот за изградба на инвестициони објекти и тоа:

· Извршено е делење на јавна набавка за ревитализација на коритото на река Студенчица и обезбедување на хидробиолошки минимум, што е спротивно на член 4 од Зконот за јавни набавки и тоа:

· барање број  01/2002 година за изработката на техничкото решение и санацијата на коритото на река Студенчица во должина до 500 м исплатено на ГЕИНГ од Скопје во износ од 3.714 илјади денари; 

· барање број 05/2002 година за изработка на техничко решение за санација на коритото на река Студенчица во должина од 6300 м исплатено на ГЕИНГ од Скопје во износ од 3.646 илјади денари; 
· барање 06/2002 година за санацијата на коритото на река Студенчица по договор за изведба предвидено со проектот во должина до 350 м исплатено на ГЕИНГ од Скопје во износ од 3.576 илјади денари; 
· барање бр.1/2003 за санирање на оштетувањата на градежните работи за спречување на губитоците на вода во коритото на река Студенчица ангажиран е ГЕИНГ од Скопје да врши снација на  изведбените работи кој истиот ги изведувал во текот на 2002 и 2003 година и исплатени му се средства во износ 1.680 илјади денари.  
· Спроведената постапка за прибирање понуди по барање број 01/2002 година за изработката на техничкото решение и санацијата на коритото на река Студенчица во должина до 500 м во вредност од  износ од 3.714 илјади денари ги има следните неправилности: 

· Во постапката за избор на најповолен понудувач земени се 2 понуди како исправни и извршено е прифаќање и бодирање на понудата ДГ Бетон и покрај тоа што понудената цена го надминува износот на максимално утврдената цена на набавката од 52.800 ЕУ, односно понудата изнесувала 38.738 илјади денари или 635.049 ЕУ, што е во спротивност на член 22 од Законот за јавни набавки.

· Изршени се работи во должина само за 300 м (по градежна книга и дневникот), што е во спротивност со Одлуката за јавна набавка, барање број 01/2002 и понудата изведувачот ГЕИНГ од Скопје и

· Договорот број 307-240 од 26.02.2002 година не е склучен во согласност со Одлуката за јавна набавка и понудата од изведувачот ГЕИНГ од Скопје, односно предметот за набавка не е прецизиран за која должина ќе се однесува санацијата и не предвидува казнени пенали за пречекорување на рокот на изведбата.
· За изработка на техничко решение за санација на коритото на река Студенчица ангажиран е ГЕИНГ од Скопје и тоа по две постапки за прибирање понуди и тоа по:
· барање број 01/2002 година за изработка на техничко решение за 500 м и 

· барање број 05/2002 година за изработка на техничко решение во должина од 6300 м по основниот договор и по анексот на договорот за геодетско снимање на коритото и подготовка на геодетска карта (исплатено за проект за разликата на километри во 3 книги) во износ од 3.646 илјади денари 

· Ревизија на инвестиционо техничка документација по Договор број 0307-580 од 25.04.2002 година, без постапка со непосредно спогодување е извршена од Пелагонија проект само на 500 м, што е спротивно на Одлуката за јавна набавка каде предметот за јавна набавка е Ревизија на главниот проект во должина од 6300 м.

· По барање број  07/2002 година за Санација на губитоци - изведба на канали за наводнување исплатен е износ од 660 илјади денари на ГЕИНГ од Скопје за извршени работи на дополнитенен зафат изведба  за враќање на водата како и за геодетско снимање и за изработка на проектот кој по Одлуката за јавна набавка и барањето не се предвидени со предметот на набавка, а со анес на договорот исплатено е и за дополнителни работи износ од 110 илјади денари.
· Спроведената постапка за јавна набавка за санирање на оштетувањата на градежните работи за спречување на губитоците на вода во коритото на река Студенчица по барање бррој 1/2003 во 2003 година ги има следните неправилности: 

· Врз основа на записникот од комисијата извршено е бодирање на тројца понудивачи и ГЕИНГ од Скопје е избран како најповолен понудувач и покрај неизвршените работи по претходните договори, врз основа на максимум бодови за референсната листа (за извршените работи и опременоста), а истата воопшто не е наведена во записникот како разгледувани документи од понудите. 

· По анекс на договорот на ГЕИНГ од Скопје исплатени му се средства во износ од 279 илјади денари за дополнителни работи за санација на речното корито за 100 м  без прецизирање на каков вид на дополнителни санациони работи се направени.

· Во текот на 2002 и 2003 година за ревитализација на коритото на река Студенчица и обезбедување на хидробиолошки минимум агажиран е еден добавувач - ГЕИНГ од Скопје и тоа за изработка на техничка документација, изведбата како и санирање на штетите од изведбите што ги изведувал истиот.
· Технички прием за целокупните извршени работи по постапките од 2002 година не е направен, а по завршување на санацијата  во 2003 година  сочинет е Записник за технички преглед на инвестициониот објект за ревитализација на коритото на река Студенчица и обезбедување на хидробиолошки минимум  на целокупните изведбени работи од страна на ГЕИНГ од Скопје за период 2002 - 2003 година.
· Врз основа на Градежните книги и дневник изведбата е отпочната на 28.09.2002 година ( а се до тој период вршени се авансни плаќања), завршена е на 12.08.2003 година, што е спротивно на член 9 од Договорот број 0307-240  од 26.02.2002 година каде рок на завршување е 2 месеци. 
· На ревизијата не и беше презентирано Решението за употреба на предметниот инвестиционен објект кое треба да биде донесено од Министерство за транспорт и врски. 
10.22.  Констатирани се неправилности, што се во  спротивност на Законот за изградба на инвестициони објекти и тоа:

· Неосновано е вршен надзор од лице кое нема работно искуство од 3 години во струката и тоа по:

· Решение за надзор на изведбите за ревитализација на коритото на река Студенчица и обезбедување на хидробиолошки минимум и 
· Завршна ситуација 0503-1252 БВ ИНЖИЊЕРИНГ-БИТОЛА на износ од 1.766 илјади денари.
· Не е извршен технички прием на:

· извршени работи заклучно со месец јануари по Завршна ситуација од Бистра Дрво – Кичево за дислокација на коритото на река Треска -отстранување на опасност-заштита на цевовод од РВ на левиот брег на реката Треска под мостот во Другово и во корито во река Сушица со извршени работи во вредност од 1.231 илјада денари;

· извршени работи заклучно со месец април по Завршна ситуација од Бистра Дрво – Кичево за дислокација на коритото на река Треска под мостот во село Србјани со извршени работи во вредност од 334 илјади денари. 

10.23.  Извршена е исплата на фактури без  платен персонален данок и тоа по:

· договор 0307-1473 исплатено на физичко лице износ од 44 илјади денари без платен персонален данок и

· по фактура исплатено на Нец комерц 29 илјади денари за купени парфеми за осми март без платен персонален данок. 

10.24.  Вршени се набавки во износ до 2600 евра,  без спроведена постапка со непосредно спогодување во вкупен износ од 2.460 илјада денари, што е спротивно на член 48 од Законот за јавни набавки и тоа за:

· дислокација на коритото на река Треска -Отстранување на опасност-заштита на цевовод од РВ на левиот брег на река Треска под мостот во Другово и во корито во река Сушица по одлука за ЈН бр  0203-25 од 10.01.2003 година поради итност склучен е Договор со Бистра дрво – Кичево во вредност од 1.231 илјада денари; 

· дислокација на коритото на река Треска под мостот во село Србјани по одлука за ЈН бр  0203-25  10.01.2003г. поради итност склучен е Договор со Бистра дрво – Кичево на износ од 334 илјади денари; 

· набавен канцалариски материјал од Фактор плус во износ од 34 илјади денари;

· извршени услуги за хотелско сместување при службен пат во странство, по ф-ри од добавувачот Еуро травел во износ од 155 илјади денари; 

· набавка на резервни делови од добавувачот “Ми-Да” Моторс, во износ од 89 илјади денари;

· набавка и сечење на огревно дрво, од добавувачот  ТД “Студенчица”- Кичево, во износ од 38 илјади денари.

10.25.  Спроведени се постапки за Јавни Набавки со непосредно спогодување без склучен договор што е спротивно на член 61 од ЗЈН  и тоа за:

· извршени молерофарбарски работи од Астуро комерц во износ од 60 илјади денари;

· штелување и пуштање во работа на контролни регулациони вентили, производство “Бермад”  од ЦМЦ Екокон-Скопје услуга во износ од 51 илјада;

· тампонирање на локален пат во Добреноец - Санирање и тампонирање на пат од завршетокот на асфалтот на Јаоречки дол до каптажата на изворот на река Студенчица во село Добреноец од ДТГУ Бор село Другово во износ од 147 илјади денари И

· утовар на комбинирана машина и расчистување на патот од снежни врнежи и одрони од Добреноец до каптажа на река Студенчица-Чистење на пристапен пат на изворот Студенчица од снег и одрони од крупен камен од “Наш дом” од Кичево во износ од 150 илјади денари.

10.26.  Вршени се исплати без обезбедена комплетна финансиска документација и тоа за:

· за набавка на канцелариски материјал од Еквус во износ од 24 илјади денари и од Фактор плус износ од 34 илјади денари вршени се исплати без приемница; 

· авионски превоз на релација Скопје-Истанбул-Тел Авив, за вработени лица, од добавувачот “Марко Поло-Турс”  во износ од 163 илјади денари, без приложени авиобилети; 

· хотелско сместување за вработени лица, по  ф-ри од добавувачите “Еуро травел”, Марко Поло-Турс”, х.”Кичево” и  х.”Силвер”-Кичево, во износ од 209 илјади денари, без приложени хотелски сметки и 

· набавка на резервни делови во износ од 44 илјади денари,  ситен инвентар  во износ од 3 илјади денари од добавувачот “Ми-Да”,  огревно дрво во износ од 38 илјади денари, од добавувачот ТД “Студенчица” - Кичево, без приложен работен налог, односно испратница.

10.27.  Вршени се набавки без спроведена постапка со прибирање понуди во вкупен износ од 1.267 илјади денари, што е спротивно на член 45 и член 49 од Законот за јавни набавки  и тоа за:

· извршени услуги за хотелско сместување и набавка на авиобилети за службен пат во странство од добавувачот “Марко Поло” од Скопје , во износ од 296 илјади денари и   

· набавка на бензин од  добавувачот АД Тајмиште, во износ од 397 илјади денари.

10.28.  Извршено е делење на јавна набавка односно набавките се вршени по пат на непосредно спогодување од еден ист или повеќе добавувачи, што е спротивно на член 4 од Законот за јавни набавки и тоа:

· За Монтажа на регулатор на притисок на ПК Варош спроведени се четири постапки за ЈН (По понуда број 0902-1100/1,2,3,4 сите од 02.09.2003 година) со непосредно спогодување и склучени се договори со ЈКП Комуналец Прилеп и испоставени се фактури во вкупен износ од 550 илјади денари и тоа по:

· договор за припрема на пристапен пат во износ од 147 илјади денари;

· договор за демонтажа и монтажа на вентил во износ од 140 илјади денари;

· договор за работа на агррегат во износ од  138 илјади и

· договор за поставување на фланши , вентили, штрафови и цевки во износ од 124 илјади денари.

· Набавка на ново возило Лада нива 1,7 во вкупен износ од 510 илјади денари ивршена е со:

· Постапка за јавна набавка по повторно барање за прибирање на понуди број 2/2003  за набавка на теренско возило од МИДА Рента Кар Турс ДОО во износ од 425 илјади денари и 

· фактура од МИДА Рента Кар Турс ДОО од Скопје за набавена дополнителна опрема за возилото во износ од 85 илјади денари.

· Изготвување на технички решенија за Заштита на хидромеханичка опрема од корозија во вкупен износ од 395 илјади денари за:

· прва фаза-делница зафат-Рек “Осломеј” исплатено по договор број 0307-597  на “Урбан статик”  износ од 125 илјади денари; 

· втора фаза-делница: РГ “Другово”-ПК “Барбарас” по договор број 0307-599  на Технолошко Металуршки Факултет износ од 124 илјади денари; 

· Трета фаза-делница ПК “Барбарас”–ПК “Варош” Прилеп, Делница ПШ Дебриште-ПС Норово по договор број 0307-601  исплатено на Македонија патент за авторски надомест на дипл.инж. Драган Страхил Славков  износ од 146 илјади денари.

10.29.  По спроведените две постапки за Јавна набавка за антикорозивна заштита на хидромеханичка та опрема и констатирани се неправилности, што се во спротивност на Законот за изградба на инвестициони објекти и на Законот за јавни набавки и тоа:

· По повторно објавено барање за прибирање понуди број 5/2003 од 14.08.2003 година и Записникот од комисијата каде  Градежен Институт е бодиран како најповолен понудувач донесена е Одлука од Директорот број 0203-1097 од 01.09.2003 година да не се врши избор на најповолен понудувач, под образложение дека од понудувачите се дадени мали гарантни рокови за антикорозивна заштита на хидромеханичка опрема врз основа на Извештајот за антикорозивна заштита на хидромеханичка опрема изработен од Технометалуршки факултет и по усмени укажувања на изработувачите на извештајот, односно земен е критериум кој не најниско рангиран во предметното барање - премер пресметката објавени во барањето, што е спротивно на член 27 од од Законот за јавни набавки.
· По Барање за прибирање понуди број 7/2003 за антикорозивна заштита на хидромеханичка опрема изборот на  ВЛАМЕКО од Скопје како најповолен понудувач констатирани се следните неправилности:

· ВЛАМЕКО од Скопје по Записникот од комисијата е бодиран како најповолен понудувач по бодови кои се дадени за референс листата на Технометалуршки факултет за контрола на корозијата и заштитата од корозијата, доказ за техничка  способност на квалификационата структура на кооперантот кој не е регистриран за вршење на таква дејност, што е спротивно на член 22 од Законот за изградба на инвестициони објекти; 

· По договор 0307-1327 и три времени ситуации исплатен е износ од 2.681 илјада денари, односно по втората времена ситуација исплатен е повеќе износ од 133 илјади денари, поради тоа што претходно исплатениот износ по првата времена ситуација е намален за износ без ДДВ, односно наместо за износ од 870 илјади денари намален е износ од  737 илјади денари; 

· Третата времена ситуација е од 29.12.2003 година, што укажува дека надминат рокот на завршување на работите, што е спротивно на одредбите од договорот. 

10.30.  Во 2002 година Јавното претпријатие за водоснабдување “Студенчица” од Скопје набавило канцелариска опрема во вкупен износ од 892 илјади денари од Агнација, Салон 29, Биростил, Марлес, Бајком, Херта и Мебло дизајн и констатирани се неправилности, што се во спротивност на Законот за јавни набавки и тоа:

· Извршено е делење на јавна набавка односно набавките се вршени по пат на непосредно спогодување со повеќе добавувачи, што е спротивно на член 4 од Законот за јавни набавки.

· По спроведените постапки со непосредно спогодување не се склучени договори,  што е спротивно на член  61 од Законот за јавни набавки.

· Приемот на канцеларискиот мебел е потврден врз основа на испратници од Мебло дизајн, односно испораката е дирекна од Мебло дизајн и тоа прво е извршен прием па прибирање на понудите што е потврдено со деловодниот број и датум на приемот.

10.31.  Јавното претпријатие за водоснабдување “Студенчица” од Скопје исплатило вкупен износ од 1.211 илјади денари на правни и физички лица за подароци и спонзорства, кои не се наменети за развој на дејноста на претпријатието, што претставува ненаменско користење на средствата и тоа од:    
· Ставката Репрезентација (потставка подароци) евидентирани се трошоци во износ од 587 илјади денари и тоа за:

· Набавка на парфеми за осми март од Неџ комерц во износ од  29 илјади денари;

· Набавка на свежо цвеќе од Флораскоп во износ од  67 илјади денари;

· Ставката Репрезентација (потставка спонзорство) евидентирани се трошоци во износ од 999 илјади денари и тоа за:

· Исплата на физички лица во вкупен износ од 423 илјади денари;

· На Синдикат “Студенчица”  во износ од 122 илјада; 

· КУД Г.Делчев во износ од 90 илјади денари;

· На Технолошки Металуршки износ од 30 илјади денари; 

· Ракометен клуб Скопје во износ од 15 илјади денари; 

· ЕУРО ТРАВЕЛ-Скопје во износ од 37 илјади денари; 

· За учество на конгресот на кардиоози и за учество на симпозиум на Ото-рино-ларингологија на физички лица доктори преку туристичка агенција Марко Поло ДООЕЛ вкупно износ од 122 илјади денари; 

· комерцијален текст на “Порта” од Прилеп во износ од 30 илјади денари и

10.32.  Вкупниот ефект од изнесените наоди во точките и 10.16 се потценети расходите за износ од 147 илјади денари и потценување на загубатаза износ од 147 илјади денари.

11.  Според наше мислење, поради значајноста на прашањата изнесени во точките 10.1, 10.2, 10.4, 10.7, 10.8, 10.10, 10.11, 10.14, 10.16, 10.17 и 10.18 финансиските извештаи не ја претставуваат вистинито и објективно финансиската состојба на Јавното претпријатие за водоснабдување “Студенчица” од Скопје под 31 Декември 2003 година, резултатот од работењето и паричните текови за годината што завршува со тој датум согласно важечката законска регулатива.

12. Според наше мислење, поради значајноста  на прашањата изнесени  во точките од 10.1. до 9.31 кај Јавното претпријатие за водоснабдување “Студенчица” од Скопје не е остварено законско и наменско користење на средствата во финансиските трансакции за 2003 година

13. Согласно Одлуката за определување на најниското ниво на цената на водата на Регионалниот водовод Студенчица, донесена од Владата на РМ ( Сл.весник број 37/92 од 12.06.1992 година) во цената на водата се влезени и средствата од 15% кои ЈП за водоснабдување Студенчица треба да ги употреби за одржување и унапредување на изворот. За реализација на точка 2 од Одлуката склучен е договор број 05-191 од 10.07.1992 со МЗ Добрноец за издвојување на 15% за МЗ Добрноец од наплатата на испорачана вода на корисниците на Регионалниот водовод “Студенчица”. 

По овој  основ  за МЗ Добреноец во периодот од 1993 до 2003 година издвоени се 34.691 илјада денари (во 2003 6.447 илјади денари) без да се утврди наменското користење на средствата, дали истите се употребуваат согласно точка 2 од Одлуката за одржување и унапредување на изворот.

Ревизијата не можеше да се увери во реалноста и објективноста на издвоените средствата за таа намена од причина што не и беше презентирана Програмата за користење на средствата од страна на МЗ Добрноец, односно не беше во можност да утврди дали е истата усогласена со Одлуката на Владата на РМ и дали се реализира согласно член 6 од договорот.

14. Препораки од ревизијата:

· Јавното претпријатие за водоснабдување “Студенчица” од Скопје да обезбеди документ за сопстеност ( имотен лист), односно да изврши упис на земјиштето со трајните експропријации во катастарот по поседовен лист и по истото да воспостави сметководствената евиденција.

· Да се донесат Одлуки за констатираните разлики по Извештајот за попис помеѓу стварната и книговодствената состојба и по истите  да се воспостави соодветна книговодствена евиденција. 

· Да се изврши  соодветна примена на стапките на амортизација за групата 032 (по интерната класификацијата) согласно Уредбата за начинот на пресметување на амортизацијата, односно отписот на вредноста на нематеријалните и материјалните средства и за номенклатурата на средствата за амортизација и годишните амортизациони стапки (,,Службен весник на РМ,, бр.64/2002) и да се изврши проценка на линиски затворачи кои се стари 25 години и на истите да не се врши пресметка на амортизација, со што ќе се изврши годишно намалување на износот на трошоците за амортизација.

· Јавното претпријатие за водоснабдување “Студенчица” од Скопје во сметководствената евиденција да изврши намалување на Позицијата Амортизација и вредносно усогласување на долгорочните и краткорочните средства во Билансот на успех и на Ставките Акумулирана амортизација на градежни објекти и Акумулирана амортизација на постројки и опрема по наодот изнесен во точката 9.4. 

· Да се изврши пресметака на законска затезна камата за неневременото подмирување на побарувањата од купувачите согласно Законските прописи и по истата да се изврши евидентирање на Позицијата побарувања од купувачи во Билансот на состојба и на Ставката Приходи по основ на камати, курсни разлики и слични приходи од работењето со поврзани субјекти во Билансот на успех по наодот изнесен во точката 9.10.

· Да се изготвуваат патни налози за службените возилата. 

· Да се донесуваат одлуки за службено патување во странство, согласно член 19 од Законот за јавните претпријатија.

· Да се врши реално искажување на фактичката состојба за бројот на вработените во образецот МП-1, за да се запази износ на месечното правото на исплата на платите. 

· Да не се врши исплата истовремено за дополнителни часови и дневници за службени патувања за работа на работниците на терен, согласно на член 56 од Колективниот договор.  

· За остварување на правото за исплата на вработените за превоз до и од работното место, согласно колективниот договор, да се обезбедат писмени изјави за местото на живеење, односно остварување на правото за исплата да се регулира со интерен акт.

· Јавното претпријатие за водоснабдување “Студенчица” од Скопје да ја обезбеди документацијата за дадени позајмици на ХС “Злетовица” (по Договори за позајмици за период од 1996 до 2001 година) и да превзема мерки за наплата на истите и врши пресметка на затезана камата, согласно законските прописи. 

·  Да се изготвува Дневник на девизната благајна, согласно член 9 од Законот за сметководство.

· Да се врши вредносно усогласување на земјиштето со пазарната вредност според критериумите врз основа на кои надлежниот орган ја одредува висината на надоместокот.

· Да се изврши пресметка на амортизацијата и по истата да се изврши намалување на Позицијата Амортизација и вредносно усогласување на долгорочните и краткорочните средства во Билансот на успех и на Ставките Акумулирана амортизација на градежни објекти и Акумулирана амортизација на постројки и опрема во Билансот на состојба по наодите во точките 9.16.

· Јавното претпријатие за водоснабдување “Студенчица” од Скопје јавните набавки да ги врши согласно на одредбите од Законот за јавни набавки.

	  Скопје, 28.02.2005 година  

                                         
	     Овластен државен ревизор

           Владимир Милојевиќ

	
	


	
	Јавно претпријатие за водоснабдување”Студенчица” - Скопје 
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	БИЛАНС НА УСПЕХ ЗА 2003 ГОДИНА
	

	

	
	
	
	
	
	

	
	 
	 
	 
	 
	

	
	ОПИС
	Образложенија
	2002
	2003
	

	
	 
	 
	000 ден.
	000 Ден.
	

	
	
	
	
	
	

	
	Приходи од продажба
	4.1.
	                   49,896 
	                  34,977 
	

	
	Приходи врз основа на употреба на сопствени производи, стоки и услуги
	4.2.
	                   12,935 
	                       0 
	

	
	Останати деловни приходи
	4.3.
	                        116 
	                    1,376 
	

	
	Вкупни приходи од оперативно работење
	
	                   62,947 
	                  36,353 
	

	
	
	
	
	
	

	
	Zaliha na po~etokot na periodot
	
	                             - 
	                            - 
	

	
	Zaliha na krajot na periodot
	
	                             - 
	                            - 
	

	
	
	
	
	
	

	
	Материјални трошоци
	4.5.
	                   16,077 
	                    5,492 
	

	
	Трошоци за бруто плати
	4.6.
	                   12,425 
	                  12,438 
	

	
	Амортизација и вредносно усогласување на долгорочни средства
	4.7.
	                   20,125 
	                  28,266 
	

	
	Vrednosno usoglasuvawe na na kratkoro~ni sredstva
	4.8.
	                             - 
	                            - 
	

	
	Rezervirawa za tro{oci i rizici
	
	                             - 
	                            - 
	

	
	Останати оперативни трошоци
	4.9.
	                          24 
	                    6,441 
	

	
	Вкупно трошоци од оперативно работење
	
	                   48,651 
	                  52,637 
	

	
	
	
	
	
	

	
	Prihodi od kamati, kursni razliki i sli~ni prihodi
	4.4.
	                             - 
	                            - 
	

	
	Prihodi od u~estva na vlo`uvawa
	
	                             - 
	                            - 
	

	
	Rashodi po osnov na kamati, kursni razliki i sli~ni rashodi
	4.10.
	                             - 
	                            - 
	

	
	ДОБИВКА/ЗАГУБА ОД РЕДОВНО РАБОТЕЊЕ
	
	                   14,296 
	                 (16,284)
	

	
	
	
	
	
	

	
	Vonredni prihodi
	
	                             - 
	                            - 
	

	
	Vonredni rashodi
	
	                             - 
	                            - 
	

	
	
	
	
	
	

	
	ЗАГУБА ПРЕД ОДАНОЧУВАЊЕ
	
	                   14,296 
	                 (16,284)
	

	
	Rezervacii za tro{oci
	
	                             - 
	                            - 
	

	
	
	
	
	
	

	
	Даноци и придонеси
	
	                     3,258 
	                          0
	

	
	 
	 
	 
	 
	

	
	ДОБИВКА/ЗАГУБА
	 
	                   11,038 
	                 (16,284)
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	БИЛАНС НА СОСТОЈБА НА ДЕН 31 ДЕКЕМВРИ

	
	Опис на позицијата
	Образло       женија
	2002
	2003
	

	
	 
	 
	000 Ден.
	000 Ден.
	

	
	АКТИВА
	
	
	
	

	
	ТЕКОВНИ СРЕДСТВА
	
	
	
	

	
	Парични средства и хартии од вредност
	5.1.
	726
	15,239
	

	
	Побарувања по основ на продажба
	5.2.
	110,242
	94,212
	

	
	Pobaruvawa od povrzani subjekti
	
	
	
	

	
	Побарувања од вработените
	5.3.
	50
	75
	

	
	Краткорочни финансиски вложувања
	5.4.
	1,098
	0
	

	
	Побарувања од државата и други институции
	5.5.
	2,127
	2,858
	

	
	Останати побарувања
	5.6.
	114
	1,212
	

	
	Платени трошоци за идните периоди
	5.7.
	51
	71
	

	
	Pobaruvawa za dadeni avansi, depoziti i kaucii
	5.6.
	0
	0
	97,145

	
	Залихи
	5.8.
	357
	189
	

	
	Avansi za nematerijalni i materijalni vlo`uvawa
	
	0
	0
	

	
	Вкупно тековни средства
	
	114,765
	113,856
	

	
	НЕТЕКОВНИ СРЕДСТВА
	
	
	
	

	
	Нематеријални и материјални средства
	5.9.
	381,314
	366,254
	

	
	Долгорочни финансиски вложувања 
	5.10.
	12,033
	10,033
	

	
	Вкупно нетековни средства
	
	393,347
	376,287
	

	
	ВКУПНА АКТИВА
	
	508,112
	490,143
	

	
	ПАСИВА
	
	
	
	

	
	ТЕКОВНИ ОБВРСКИ
	
	
	
	

	
	Kratkoro~ni obvrski za hartii od vrednost
	
	0
	0
	

	
	Обврски спрема добавувачите
	5.11.
	201
	660
	

	
	Primeni avansi, kratkoro~ni depoziti i kaucii
	5.11.
	0
	0
	

	
	Kratkoro~ni obvrski od finansirawe
	5.12.
	0
	0
	

	
	Kratkoro~ni obvrski sprema povrzani subjekti
	5.13.
	0
	0
	

	
	Краткорочни обврски за даноци придонеси и други давачки
	5.12.
	2,859
	663
	

	
	Останати краткорочни обврски 
	5.13.
	0
	54
	

	
	Одложени плаќања на трошоци
	
	0
	1
	

	
	Вкупно краткорочни и долгорочни обврски
	
	3,060
	1,378
	

	
	NETEKOVNI OBVRSKI
	
	
	
	

	
	Dolgoro~ni obvrski
	
	0
	0
	

	
	Dolgoro~ni rezervirawa
	
	0
	0
	

	
	
	
	
	
	

	
	КАПИТАЛ И РЕЗЕРВИ
	
	
	
	

	  
	Капитал
	5.15.
	442,183
	442,183
	

	
	Premii na kapital
	
	0
	0
	

	
	Premii na emitirani akcii
	
	0
	0
	

	
	Резерви
	5.16.
	1,836
	1,836
	

	
	Ревалоризациона резерва
	5.17.
	48,606
	48,603
	

	
	Акумулирана добивка
	
	8,940
	12,427
	

	
	Добивка за финансиска година
	5.18.
	3,487
	0
	

	Prenesena zaguba
	
	0
	0
	

	
	Загуба за финансиска година
	
	0
	(16,284)
	

	
	Prenesena zaguba i zaguba za finansiska godina
	
	0
	0
	

	
	Вкупно капитал и резерви
	
	505,052
	488,765
	

	
	ВКУПНА ПАСИВА
	
	508,112
	490,143
	

	
	
	
	
	0
	


ПРЕГЛЕД

НА ПРОМЕНИ НА КАПИТАЛОТ И РЕЗЕРВИТЕ ЗА 2003 ГОДИНА

	О  П  И  С
	Капитал
	Резерви
	Ревалоризациона резерва
	Пренесена нераспределена добивка 
	Акумулирана добивка
	Непокриена загуба
	Вкупно

	
	
	
	
	
	
	
	

	Состојба 01.01.2003 година
	   442,183 
	    1,836 
	  48,606 
	   3,487 
	   8,940 
	0 
	  505,052 

	Uplati na akcii
	
	           - 
	
	
	           - 
	
	             - 

	Dobivka za finansiska 2003 godina
	
	           - 
	
	
	
	
	             - 

	Raspredelba na dobivkata za 2003 godina vo korist na kapitalot i rezervite 
	
	
	
	
	
	
	             - 

	Raspredelba na dobivkata za 2003 godina za dividendi 
	
	
	
	
	   
	
	             - 

	Ревалоризациона резерва за годината
	
	
	          (3)
	
	
	
	           (3)

	Raspredelba na revalorizac. rezerva
	
	
	
	
	
	
	             - 

	Загуба за финансиска година
	
	
	
	
	
	   (16,284)
	  (16,284)

	Pokrivawe na zagubata na teret na kapitalot
	
	
	
	
	
	
	             - 

	Ostanati nespomnati promeni koi vlijaat na kapitalot i rezervite
	               - 
	
	
	
	
	
	             - 

	Состојба 31.12.2003 година
	   442,183 
	    1,836 
	  48,603 
	   3,487 
	   8,940 
	 (16,284)
	  488,765 


	
	Јавно претпријатие за водоснабдување”Студенчица” - Скопје 

	
	
	

	
	          ИЗВЕШТАЈ ЗА ПАРИЧНИОТ ТЕК ЗА 2003 ГОДИНА

	
	
	2002/2003

	
	 
	000 Ден.

	
	
	

	
	ГОТОВИНСКИ ТЕКОВИ ОД ОПЕРАТИВНО РАБОТЕЊЕ
	

	
	НЕТО ДОБИВКА ПРЕД ОДАНОЧУВАЊЕ
	(16,284)

	
	Трошоци кои не повлекуваат користење на 
	

	
	обртни средства:
	

	
	Амортизација
	28,266

	
	Revalorizacioni rezervi
	0

	
	Rezervacii za tro{oci
	0

	
	Prihodi od otpis na obvrski i vi{oci
	

	
	Prihodi od zadr{ki od plata
	

	
	Rashodi od otpis na pobaruvawa i kusoci
	0

	
	Неотпишана вредност на отуѓени и отпишани средства
	52

	
	Prihodi od vlo`uvawa vo hartii od vrednost
	

	
	Данок од добивка
	                    (261)

	
	Del od dobivka za dividendi
	#REF!

	
	Готовински текови од работење
	11,773

	
	Побарувања по основ на продажба
	                  16,030 

	
	Pobaruvawa od povrzani subjekti
	                          - 

	
	Kratkoro~ni finansiski vlo`uvawa
	                          - 

	
	Други краткорочни побарувања
	                    (756)

	
	Платени трошоци за идните периоди
	                      (20)

	
	Pobaruvawa za dadeni avansi depoziti i kaucii
	                          - 

	
	Залихи
	                      168 

	
	Avansi za nematerijalni i materijalni vlo`uvawa
	                          - 

	
	Kratkoro~ni obvrski za hartii od vrednost
	                          - 

	
	Обврски спрема добавувачи
	                      459 

	
	Primeni avansi, depoziti i kaucii
	                          - 

	
	Kratkoro~ni obvrski sprema povrzani subjekti
	                          - 

	
	Kratkoro~ni obvrski od finansirawe 
	                          - 

	
	Останати краткорочни обврски 
	                  (2,142)

	
	Одложени плаќања на трошоци
	                         1 

	
	Нето готовински текови од оперативно работење
	                  25,513 

	
	
	

	
	ГОТОВИНСКИ ТЕКОВИ ОД ИНВЕСТИЦИОНО РАБОТЕЊЕ
	

	
	Долгорочни финансиски вложувања
	                   2,000 

	
	Нематеријални и материјални вложувања
	                (13,000)

	
	Нето готовински текови од инвестиционо работење
	               (11,000)

	
	
	

	
	GOTOVINSKI TEKOVI OD FINANSISKO RABOTEWE
	

	
	Obvrski po dolgoro~ni krediti
	                          - 

	
	Kapital
	                          - 

	
	Neto gotovinski tekovi od finansisko rabotewe
	                          - 

	
	
	

	
	НЕТО ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА ПАРИЧНИТЕ СРЕДСТВА
	                 14,513 

	
	
	

	
	ПАРИЧНИ СРЕДСТВА НА ПОЧЕТОКОТ НА ГОДИНАТА
	                     726 

	
	
	

	
	ПАРИЧНИ СРЕДСТВА НА КРАЈОТ НА ГОДИНАТА
	                15,239 
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     РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

 ДРЖАВЕН ЗАВОД ЗА РЕВИЗИЈА
Бр. 10-100/13

Скопје, 18.04.2005 година 

Врз основа на член 27 став 6 од Законот за државна ревизија (“Сл. весник на РМ” бр. 73/04-Пречистен текст) и добиен Приговор по Конечен Извештај за извршена ревизија на Јавното претпријатие за водоснабдување “Студенчица” од Скопје за 2003 година бр. 10-100/11 од 31.03.2005 година и бр. 10-100/12 од 04.04.2005 година, Главниот државен ревизор на Државниот завод за ревизија го донесува следното

Р Е Ш Е Н И Е
по поднесен приговор на Конечен извештај


1. Приговорите на точка 10.1, 10.4, алинеа 1 и 2, 10.6. 10.7. 10.12, 10.13, 10.19. 10.20. став 1 и 2, 10.21. став 1 и 2,  10.22. став 1 и 2, 10.28. став 1, 2 и 3, 10.30. и 10.31.  од Конечниот Извештај за извршена ревизија на Јавното претпријатие за водоснабдување “Студенчица” од Скопје не се прифаќаат.

2. Приговорите на точка 10.8. 10.11. 10.21. став 4, 8 и 10, 10.23. 10.26. од Конечниот Извештај се прифаќаат. 

3. Приговорите на точка 10.9. 10.24. и 10.29. од Конечниот Извештај делумно се прифаќаат. 


4. Решението по доставениот приговор на конечниот извештај претставува прилог на конечниот извештај и интегрално се интерпретира во годишниот извештај.


5. Ова решение влегува во сила со денот на донесувањето.


О б р а з л о ж е н и е,


Против конечниот извештај на овластениот државен ревизор за извршена ревизија на Јавното претпријатие за водоснабдување “Студенчица” од Скопје за 2003 година  поднесен  е  приговор бр. 10-100/11 од 31.03.2005 година и бр. 10-100/12 од 04.04.2005 година.


Образложенијата за прифаќање односно неприфаќање на приговорите се следните:

1. Приговорот на наодите изнесени во точка 10.1. од Конечниот извештај, а кои се однесуваат на необезбеден документ за сопственост и неизвршен упис во катастарот на недвижниот имот - земјиштето со трајните експропријации, како и непроценена и неискажана вредноста на истото, невоспоставена сметководствена евиденција и неизвршен попис при изготвувањето на годишната сметка не се прифаќа поради тоа што истото е спротивно на одредбите на Законот за трговските друштва и  Меѓународни сметководствени стандарди. 

2. Приговорот на наодите изнесени во точка 10.4.  од Конечниот извештај,  а кои се однесуваат на несоодветна примена на стапката амортизација за групата 032 (по интерната класификацијата) од 3% наместо 2,5%  и на отписот на вредноста на материјалните средства - линиски затворачи стари 25 години и тоа:  

· не се прифаќа алинеа 1 поради тоа што стапката од 3% се однесува на Градежни објекти на нискоградба со горен строј (горен строј на патишта и пруги, брани, насипи, прегради и слично),  кои не се застапени во групата 032 и е спротивно на  Уредбата за начинот на пресметување на амортизацијата, односно отписот на вредноста на нематеријалните и материјалните средства и за номенклатурата на средствата за амортизација и годишните амортизациони стапки (,,Службен весник на РМ,, бр.64/2002) и

·  не се прифаќа алинеа 2 поради тоа што без да се изврши проценка и донесе Одлука дали и понатаму треба да се врши пресметка на амортизација за линиски затворачи стари 25 години неосновано се зголемува износот на трошоците за износот на амортизацијата.

3. Приговорот на наодите изнесени во точка 10.6. од Конечниот извештај, а кои се однесуваат на извршени исплати во износ од 262 илјади денари за службен пат во странство, без претходно донесени Одлуки, не се прифаќа поради тоа што истото е спротивно на член 19 од Законот за јавните претпријатија и член 32 од Статутот на Јавното претпријатие.

4. Приговорот на наодите изнесени во точка 10.7. од Конечниот извештај, а се однесуваат на пресметаната плата за 2003 година која го надминува утврденото месечно право на исплата на плата, не се прифаќа поради тоа што начинот на утврдување на износот на средствата за исплата на плати  за секое нововработено лице не е извршено согласност со член 23 од Законот за извршување на Буџетот на РМ за 2003 година чија поединечна нето плата е повисока од правото за исплата на нето плата. Јавното претпријатие нема побарано од Министерството за труд и социјална политика на РМ промена на правото на нето плата по работник искажана на реден број 1 во образецот на МП-1, што е спротивно на член 5 од Законот за исплата на платите на Република Македонија и Правилникот за начинот на утврдување на износот на средства за исплата на плати, составување на пресметките и доставување на тие пресметки до Министерството за финансии-Управа за јавни приходи.  

5. Приговорот на наодите од точка 10.8. од Конечниот извештај, а кои се однесуваат исплати за дополнителни, прекувремени часови и дневници за службени патувања за време на работа на работниците на терен, се прифаќаат поради тоа што е за прекувремена работа се исплатуваа лимитирани саати во месецот, а повеќе саати не се исплатувни, односно  согласно колективниот договор на Јавното претпријатие на вработените им се давани слободни  денови.

6. Приговорот на наодите изнесени во точка 10.9.  од Конечниот извештај, а кои се однесуваат на необезбедени писмени изјави за местото на живеење на вработените со кои се остварува правото на исплата на надомест за превоз, делумно се прифаќа, поради тоа што доставените писмени изјави не се однесуваат на сите вработени во ЈП Студенчица, туку само за дел од чуварите на објектите на РВ Студенчица. 

7. Приговорот на наодите изнесени во точка 10.11.  од Конечниот извештај, кои се однесуваат на необезбедената финансиска документација за дадената позајмица на ХС Злетовица која е исплатувана во период од 1996 година до 2001 година, кога ЈП функционирало како Студенчица и Злетовица, се прифаќа, поради доставени Договори за дадената позајмица, а мерките за наплата на дадената позајмица односно поднесената тужба против ХС Злетовица се преземени во 2004 година кои како доказ не беа доставени  во текот на ревизијата.

8. Приговорот на наодите изнесени во точката 10.12. од Конечниот извештај, кои се однесуваат на несклучениот договор со ЈКП Македонски Брод, не се прифаќа поради тоа што истото е спротивно на точка 2 од  Одлуката на Владата за определување на највисокото ниво на цените на водата од регионалниот водовод “Студенчица” 

9. Приговорот на наодите изнесени во точка 10.13. од Конечниот извештај, а кои се однесуваат на неводење на дневник на девизна благајна за  девизните средства, не се прифаќа поради тоа што истото е спротивно на член 9 од Законот за сметководство.

10. Приговорот на наодите изнесени во точка 10.17. од Конечниот извештај, а кои се однесуваат на несоодветно евидентирање на депонирани средства во Стопанска банка АД Скопје по договор за тримесечен депозит на Позицијата Долгорочни финансиски вложувања, не се прифаќа поради тоа што истото е спротивно на одредбите на Законот за трговските друштва и Меѓународни сметководствени стандарди.

11. Приговорот на наодите изнесени во точка 10.19. од Конечниот извештај, а кои се однесуваат на склучени договори со Технолошко металуршки факултет за изведба на нова станица за катодна заштита и ново анорно лежиште, обнова и реконструкција на системот за катодна заштита и одржување на системот на катодна заштита на регионалниот водовод  Студенчица, не се прифаќа поради тоа што Технолошко металуршки факултет не е регистриран за вршење на таква дејност односно истиот по Изводот од регистарот е регистриран да врши наставно, научно - истражувачка, апликативна и стручна работа од подрачјата на хемиско-технолошката и металурршко инжинерство а под апликативна и стручна работа треба да врши изработка на програми и проекти а не изведба и градење на објектит, што е спротивно на член 22 од Законот за изградба на инвестициони објекти

12. Приговорот на наодите изнесени во точка 10.20. став 1 од Конечниот извештај, а кои се однесуваат на неизвршено раскинување на основниот Договор поради непочитување на испораката, не се прифаќа поради тоа што  во член 4 од основниот Договорот број 03-54/1 од 14.07.2003 година како и во член 4 од Анекс на договорот рок на испорака на договорените работи е четири до шест недели од потпишување на основниот договор, а последната испратница за испораката број 28/к/03 е со датум од 29.10.2003 година, што укажува на надминување на рокот на испораката и е во спротивност на член  63 од Законот за јавни набавки.
13. Приговорот на наодите изнесени во точка 10.20. став 2 од Конечниот извештај, а кои се однесуваат на Склучен анекс на договорот со кој е извршена промена на квалитетот и техничките карактеристики на предметот на набавка,  не се прифаќа поради тоа што истото е спротивно на член 62 од Законот за јавни набавки.

14. Приговорот на наодите изнесени во точка 10.21. став 1 од Конечниот извештај, а кои се однесуваат на делење на јавна набавка за ревитализација на коритото на река Студенчица и обезбедување на хидробиолошки минимум,  не се прифаќа поради тоа што се спроведени 4 Јавни набавки по барање број  01/2002 година за изработката на техничкото решение и санацијата на коритото во должина до 500 м, барање број 05/2002 година за изработка на техничко решение за санација на коритото во должина од 6300 м, барање 06/2002 година за санацијата на коритото во должина до 350 м и барање бр.1/2003 за санирање на оштетувањата на градежните работи и истото е спротивно што е спротивно на член 4 од Зконот за јавни набавки

15. Приговорот на наодите изнесени во точка 10.21. став 2 од Конечниот извештај, а кои се однесуваат на неправилностите по Спроведената постапка за прибирање понуди по барање број 01/2002 година за изработката на техничкото решение и санацијата на коритото на река Студенчица во должина до 500 м во вредност од  износ од 3.714 илјади,  не се прифаќа поради тоа што во постапката за избор на најповолен понудувач земени се 2 понуди како исправни и извршено е прифаќање и бодирање на понудата ДГ Бетон и покрај тоа што понудената цена го надминува износот на максимално утврдената цена на набавката од 52.900 ЕУ, односно понудата изнесувала 38.738 илјади денари или 635.049 ЕУ, што е во спротивност на член 22 од Законот за јавни набавки.

16. Приговорот на наодите изнесени во точка 10.21. став 4 од Конечниот извештај, а кои се однесуваат на Ревизија на инвестиционо техничка документација по Договор број 0307-580 од 25.04.2002 година, без постапка со непосредно спогодување, се прифаќа поради тоа што по Одлука за јавна набавка број 023-562 од 23.04.2002 година е спроведена постапка со непосредно спогодување  и извршено е прибирање на три понуди кои како доказ не беа доставени во текот на ревизијата.

17. Приговорот на наодите изнесени во точка 10.21. став 8 и 10 од Конечниот извештај, а кои се однесуваат на неизвршен технички прием и необезбедено Решение со кое се дава во употреба инвестициониот објект “Ревитализација на коритото на река Студенчица” донесено од Министерство за транспорт и врски, се прифаќа поради  доставување Решението под број 0803-1583 од 15.12.2003 година кое како доказ не беше доставено во текот на ревизијата.

18. Приговорот на наодите изнесени во точка 10.22. став 1 од Конечниот извештај, а кои се однесуваат на неосновано  вршен надзор од лице кое нема работно искуство од 3 години во струката,  не се прифаќа поради тоа што истото е спротивно на одредбите од  Законот за изградба на инвестициони објекти.

19. Приговорот на наодите изнесени во точка 10.22. став 2 од Конечниот извештај, а кои се однесуваат на неизвршен технички прием по две Завршни ситуации од Бистра Дрво – Кичево и тоа за дислокација на коритото на река Треска од РВ на левиот брег на реката Треска под мостот во Другово во корито во река Сушица со извршени работи во вредност од 1.231 илјада денари и под мостот во село Србјани со извршени работи во вредност од 334 илјади денари, не се прифаќа поради тоа што не е извршен технички прием, а што е спротивно на одредбите од Законот за изградба на инвестициони објекти.

20. Приговорот на наодите изнесени во точка 10.23. од Конечниот извештај, а кои се однесуваат извршена  исплата по Договор без платен персонален данок, се прифаќа поради тоа што истиот како доказ не и беа доставено во текот на ревизијата.

21. Приговорот на наодите изнесени во точка 10.24. од Конечниот извештај, а кои се однесуваат извршени набавки во износ до 2600 евра,  без спроведена постапка со непосредно спогодување,  делумно се прифаќа  и тоа:

·  не се прифаќаат алинеа 1 и 2 поради тоа што од причини на крајна итност за дислокација на коритото на река Треска донесени се одлука за ЈН број  0203-25 од 10.01.2003 година и одлука  за ЈН број  0203-25  10.01.2003 година по кои е одлучено да се спроведе постапка со непосредно спогодување, а Јавното претпријатие не постапило согласно одлуките за Јавна набавка, односно не извршило прибирање на три понуди, што е спротивно на точка 4 од одлуките за Јавна набавка и член 48 од Законот за јавни набавки 

·  не се прифаќаат алинеите 4, 5 и 6 поради неспроведена постапка со непосредно спогодување и неизвршено прибирање на три понуди и 

· се прифаќа алинеа 3 поради тоа што за набавениот канцалариски материјал од “Фактор плус” во износ од 34 илјади денари се доставени по три понуди како доказ, а во текот на ревизијата од страна на Јавното претпријатие истите не беа обезбедени.

22. Приговорот на наодите изнесени во точка 10.26. од Конечниот извештај, а кои се однесуваат на вршени исплати без обезбедена комплетна финансиска документација, се прифаќа поради тоа што иста е доставена со приговорот,  а  не во текот на ревизијата

23. Приговорот на наодите изнесени во точка 10.28. став 1 од Конечниот извештај, а кои се однесуваат на спроведени се четири постапки за ЈН (По понуда број 0902-1100/1,2,3,4 сите од 02.09.2003 година) со непосредно спогодување и склучени се договори со ЈКП Комуналец Прилеп во вкупен износ од 550 илјади денари за еден ист вид на потреба односно монтажа на регулатор на притисок на ПК Вароши, не се прифаќа поради тоа што истиото е спротивно на член 4 од Законот за јавни набавки, односно Законот за јавни набавки при изборот на најповолен понудувач не предвидува давање на приоритет на понудите кои се должници на Јавното претпријатие .

24. Приговорот на наодите изнесени во точка 10.28. став 2 од Конечниот извештај, а кои се однесуваат на набавка возило Лада нива 1,7 ивршена е со постапка за јавна набавка по барање за прибирање на понуди број 2/2003 во износ од 510 илјади денари и фактура за набавена дополнителна опрема за возилото во износ од 85 илјади денари, не се прифаќа поради тоа што истиото е спротивно на член 4 од Законот за јавни набавки

25. Приговорот на наодите изнесени во точка 10.28. став 3 од Конечниот извештај, а кои се однесуваат делење на јавната набавка за изготвување на технички решенија за заштита на хидромеханичка опрема од корозија, односно изработката на техничкото решение е поделено на три фази и за секоја фаза донесена е Одлука за јавна набавка и склучен договор во вкупен износ од 395 илјади денари, не се прифаќа поради тоа што истиото е спротивно на член 4 од Законот за јавни набавки

26. Приговорот на наодите изнесени во точка 10.29. став 1 од Конечниот извештај, а кои се однесува на критериум на гарантни рокови кој е најниско рангиран во предметното барање - премер пресметката по барање за прибирање понуди број 5/2003 од 14.08.2003 година за антикорозивна заштита на хидромеханичката, се прифаќа поради тоа што е доставена Одлука број 0203-1097 од 01.09.2003 година за невршење избор на најповолен понудувач поради  укажаната потреба од подолги гарантни, која не беше доставена во текот на ревизијата

27. Приговорот на наодите изнесени во точка 10.29. став 2 делумно се прифаќа  од Конечниот извештај и тоа:
· алинеа 1 која се однесува на извршеното бодирање по Записникот од комисијата и изборот на ВЛАМЕКО од Скопје како најповолен понудувач по бодови кои се дадени за референс листата на Технолошко - Металуршки факултет за контрола на корозијата и заштитата од корозијата кој како доказ за техничка  способност на квалификационата структура на кооперант вршел контрола, проектирање, проценка, испитување а не и изведување на антикорозиивна заштита што вклучува: набавка, транспорт, чистење на искородираната опрема и бетонски шахти, поставување на плетиво, бетонирање, изработка на вентилационен отвор и други изведбени работи, не се прифаќа поради тоа што  е спротивно на член 22 од Законот за изградба на инвестициони објекти; 

· алинеа 2 која се однесува на повеќе исплатен износ од 133 илјади денари на Вламеко од Скопје по Втората времена ситуација не се прифаќа поради тоа што во Втората времена ситуација која изнесува 1.613 илјади денари не е намалена за исплатениот износ по првата времена од 870 илјади денари туку за износ од  737 илјади денари ( износ без ДДВ) што укажува на тоа дека за износ од 133 илјади денари е зголемена вредноста на Втората времена ситуација, а со тоа е евидентирана и исплатена поголема обврска во износ пд 133 илјади денари и 

· алинеа 3 која се однесува на надминат рокот на завршување на работите по Трета времена ситуација, се прифаќа поради тоа што активностите не се завршени заклучно со 31.12.2003 година. 

28. Приговорот на наодите изнесени во точка 10.30. од Конечниот извештај, а кои се однесува на набавка на канцелариска опрема во вкупен износ од 892 илјади денари, не се прифаќа став 1 поради тоа што е извршено делење на јавна набавка, односно набавките се вршени по пат на непосредно спогодување со повеќе добавувачи и  тоа од Агнација, Салон 29, Биростил, Марлес, Бајком, Херта и Мебло дизајн, што е спротивно на член 4 од Законот за јавни набавки;  не се прифаќа став 2 поради тоа што е по спроведените постапки со непосредно спогодување не се склучени договори,  што е спротивно на член  61 од Законот за јавни набавки и не се прифаќа став 3 поради тоа што приемот на канцеларискиот мебел е потврден врз основа на испратници од  еден од добавувачите, односно прво е извршен прием од Мебло дизајн па прибирање на понудите што е потврдено со деловодниот број и датум на приемот а тоа укажува на делење на јавната набавка делење што е спротивно на член 4 од Законот за јавни набавки.

29. Приговорот на наодите изнесени во точка 10.31. од Конечниот извештај, а кои се однесува на исплатен вкупен износ од 965 илјади денари на правни и физички лица за подароци и спонзорства, кои не се наменети за развој на дејноста на претпријатието, не се прифаќа поради тоа што претставува ненаменско користење на средствата и е спротивно на одредбите на Законот за јавните претпријатија, бидејќи не се предвидени со програмата и финансиските планови на Јавното претпријатие.
Согласно горенаведеното, се одлучи како во диспозитивот на ова Решение.

                       Главен државен ревизор,







   Методија Тошевски 
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